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Formular për SYLLABUS të lëndës  
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Filologjisë 

Titulli i lëndës: Fjalëformimi 

Niveli: Master 

Statusi lëndës: Me zgjedhje 

Viti i studimeve: I/i 

Numri i orëve në javë: 2 

Vlera në kredi – ECTS:  

Koha / lokacioni: E martë, 15.00-16.30 / 76 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof. Dr. Rrahman Paçarizi 

Detajet kontaktuese:  rrahman.pacarizi@uni-pr.edu 

 

Përshkrimi i lëndës Lënda “Fjalëformim” është e dizajnuar në atë mënyrë që 
t’u ofrojë studentëve njohuri të avancuara mbi 
fjalëformimin si proces shumëdimensional.ProcesiiI 
fjalëformimit në këtë kurs trajtohet në disa prej gjuhëve 
apo grupeve të gjuhë indoevropiane.  
Lënda “Fjalëformim” e trajton procesin nga disa qasje 
dhe përmes disa metodash, duke marrë parasysh gjithë 
kompleksitetin e problematikës së fjalëformimit që 
shfaqet në forma dhe intensitete të ndryshme në gjuhë 
të caktuara. 
Strukturalizimi dhe gjenerativizmi do të kenë vend 
mbizotërues në trajtimin e këtij procesi, ndërkohë që 
metoda dhe qasjet do të sillen ndërmjet qasjes 
morfosintaksore, qasjes leksiko-semantike dhe qasjes 
cognitive. 
 

Qëllimet e lëndës: - Ofdrimi i njourive të avancuara lidhur me 
fjalëformimin si proces në linguistikë 

- Nxitja e zhvillimit të mendimit të pavarur dhe 
mendimit kritik 

- Aplikimi i metodave të ndryshme për trajtimin e 
fjalëformimit 

- Standardizimi i terminologjisë në fushë të 
fjalëformimit 

 

Rezultatet e pritura të nxënies:  
- Studentët do të jenë në gjendje të realizojnë 

hulumtime të pavarura të analizës së 
fjalëformimit dhe analizës morfematike 

- Shfrytëzimi i metodave të avancuara për analizë 
fjalëformimi 

- Përgatitje për analiza në fushë të sintaksës, 
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pragmatikës, sociolinguistikës dhe 
psikolonguistikës 

 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata     

Ushtrime teorike/laboratorike    

Punë praktike    

 Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

   

Ushtrime  në teren    

Kollokfiume,seminare    

Detyra të  shtëpisë    

Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

   

Përgaditja përfundimtare për provim    

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

   

Projektet,prezentimet ,etj 
  

   

Totali  
 

   

 

Metodologjia e mësimëdhënies:    
Metodologjia është e kombinuar dhe mbështetet në 
ligjërata për problematika të reja, ndërkohë që një pjesë 
e orëve të mësimit do të zhvillohen dukeanalizuar dhe 
komentuar punimet hulumtuese të studentëve në raport 
me problematikat themelore të fjalëformimit të 
përshkruara këtu.  
 

  

Metodat e vlerësimit: Pjesëmarrje dhe angazhim -10%, Test semestral 30%, test 
final 60% 

Literatura  

Literatura bazë:   - Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Instituti i 

Gjuhësisë dhe Letërsisë, Gramatika e gjuhës shqipe 

1, Tiranë, 2002 

Paçarizi, Rr. Konversioni në gjuhën shqipe, 

Prishtinë 2015 

- Paçarizi, Rr. Fjalëformimi ndajshtesor i shqipes, 
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Prishtinë 2020 

- Huddleston Rodney, Pullum Geoffrey K., The 

Cambridge Grammar of English Language, 

Cambridge University Press, 2002 

- Bauer, Laurie, English Word-Formation, 

Cambridge University Press, Cambridge,1983 

 

Literatura shtesë:   Listoni literaturën e rekomanduar/shtesë. 

- Bauer Laurie, Valera Salvador eds., 

Approaches to konversion/zero-derivation, 

Waxman, 2005 

- Carstairs-McCarthy, Andrew, An 

Introduction to English Morphology Words 

and Their Structure, Edinburgh University 

Press, 2002  

- Coates, Richard, Word Structure,Routledge, 

London and New York,1999 

- De Saussure, Ferdinand, Kurs i Gjuhësisë së 

Përgjithshme, Dituria, Tiranë, 2002 (përkth. 

Rexhep Ismajli) 

- Fleischer wolfgang, Barz lrmhild, 

Wortbildung der deutschen 

Gegenwartssprache. 2012  

- Sweet, Henry, A new English Grammar, 

Logical and Historical, Oxford, 1900  

Plani i dizejnuar i mësimit:   
 

Java Tema 

Java e parë: Hyrje në fjalëformim- qasjet, metodat 

Java e dytë: Qasja morfosintaksore 

Java e tretë: Qasja leksiko-semantike 

Java e katërt: Qasja kognitive 

Java e pestë:   Llojet e fjalëformimit 

Java e gjashtë: Prejardhja 

Java e shtatë:   Konversioni 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
 
Studentët janë të obliguar të marrin pjesë në ligjërata dhe të përgatisin së paku një seminar 
hulumtues në mënyrë të pavarur.  
 

 
 

Java e tetë:   Paranyjëzimi 

Java e nëntë:   Kompozimi 

Java e dhjetë: Mënyrat e përziera 

Java e njëmbëdhjetë: Fjala 

Java e dymbëdhjetë:   Rrënja, tema, rema, lema 

Java e trembëdhjetë:     Analiza temëformuese 

Java e katërmbëdhjetë:   Analiza fjalëformuese / morfematike 

Java e pesëmbëdhjetë:    Rekapitullim i lëndës 


